



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 126/2025

DISPENSA ELETRÔNICA DE VALOR Nº52/2025

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I ou II da Lei 14.133/2021

CNAE: 4644.3/01 4645.1/01

O MUNICÍPIO DE RONCADOR – ESTADO DO PARANÁ, com sede na Praça Moyses Lupion nº. 89, Centro, em Roncador,, torna público que, realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, nos termos Artigo Nº 75, inciso I ou II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 07/07/2025 a 10/07/2025, ÀS 13:00 HORAS
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico no endereço eletrônico: www.bllcompras.com
LINK DO EDITAL:	www.bllcompras.com

1. DO OBJETO:

Constitui objeto desta Dispensa a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO EM PROCEDIMENTOS DE CURATIVOS, PREVENTIVOS, INJEÇÃO, VACINA, ENTRE OUTROS, QUE SÃO REALIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RONCADOR, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1. Compõem este aviso, além das condições específicas, os seguintes documentos:

ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria:

08.001.10.301.0272.2.106.3.3.90.30.00.00.. MATERIAL DE CONSUMO



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

11.002.18.541.0390.2.089.3.3.90.30.00.00. MATERIAL DE CONSUMO

Prevista no orçamento do Poder Executivo Municipal para exercício de 2023, na classificação abaixo:

Fonte: 9494

Reduzido: 590

Elemento de Despesas: .

3.1. Nos termos do art. 48 da Lei 123 de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, de 07 de agosto de 2014.

3.2. O fornecedor deverá apresentar juntamente com a proposta de preço declaração de enquadramento como ME, EPP ou MEI nos termos da Lei 123/06.

4. VALOR ESTIMADO

4.1. O valor global estimado para contratação será de **Valor Máximo do Lote: R\$ 26.881,32 (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).**

5. PERÍODO PARA CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

5.1. A presente DISPENSA ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no Endereço Eletrônico www.bllcompras.com, sendo que a proposta de preço e os respectivos documentos deverão concomitantemente serem anexados no endereço eletrônico da plataforma www.bllcompras.com preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA**.

5.2. Dúvidas e ou esclarecimentos poderá ocorrer diretamente na plataforma www.bllcompras.com.

5.3. Limite para Apresentação da Proposta de Preços e documentos de habilitação: 10/07/2025 às 13:00h.



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

6. PROPOSTA DE PREÇOS

- 6.1.** A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.
- 6.2.** As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
- 6.3.** Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.
- 6.4.** A disputa fase de lances será no dia 10/07/2025 as 14:00hrs no endereço eletrônico plataforma www.blcompras.com.

7. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCA

- 7.1.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
- 7.2.** Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
- 7.3.** Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 7.4.** Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;
- 7.5.** Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);
- 7.6.** Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
- 7.7.** Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

8. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

- 8.1.** Para o julgamento será adotado o critério de menor preço por global, atendidas as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA deste Instrumento.
- 8.2.** Encerrada a fase de propostas e documentos de habilitação,



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e compatibilidade do valor apresentado.

8.3. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.4. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, se iniciará a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

8.5. Após a análise das propostas e documentos apresentados lavrar-se-á Ata indicando o fornecedor vencedor do processo, para posterior ratificação da autoridade competente.

9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente.

9.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá o Município revogar o presente Aviso de Dispensa de Licitação em razão do valor, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. O Município deverá anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Roncador 04 de julho de 2025

Agente de Contratação

Maicon Fernando Sacoman



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL E PLANILHA DETALHADA DOS SERVIÇOS CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM ANEXO

Dispensa de Valor nº: 52/2025

PROPOSTA:

Valor Máximo do Lote: R\$ 26.881,32 (Vinte e seis mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos).

Ordem	Especificação	Unid	Quant	Valor Unit.	Valor Total
1	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO ESTÉRIL 2000 ML CONECTOR ESCALONADO PARA SONDA URETRO VESICAIS COM PONTO DE COLETA QUE PERMITE RETIRADA DE AMOSTRAS PARA EXAMES LABORATORIAIS; PINÇA OU CLAMP NO TUDO EXTERNSOR PARA VEDAÇÃO, E NO TUBO DE SAÍDA PARA DESMAME;TUBO EXTENSOR FLEXÍVEL PERMITE A PASSAGEM DA SECREÇÃO ENTRE O PACIENTE E A BOLSA COLETORA; TIRA DE DEAMBULAÇÃO QUE FACILITA A MOVIMENTAÇÃO DO PACIENTE; ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RÍGIDA DUPLA EM "U" PARA FIXAÇÃO NO LEITO; VÁLVULA ANTI-REFLUXO, TIPO MEMBRANA QUE EVITA O RETORNO DA URINA PARA O PACIENTE; BOLSA COLETORA EM PVC FLEXÍVEL, DUPLA FACE, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML, E ESCALA GRADUADA A CADA 100 ML,TUDO DE SAÍDA CENTRAL PERMITE O ESVAZIAMENTO, DIMINUINDO O RESIDUAL DA BOLSA. CAIXA C/100 UNIDADES.	CX	2		
2	ESPÉCULO VAGINAL LUBRIFICADO ESTÉRIL, TAMANHO GRANDE, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES ISENTOS DE REBARBAS, DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) RESISTENTE, QUE FORNEÇA UM EXAME INDOLOR AO PACIENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 300 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTE.	UNID	200		
3	CLOREXIDINA 2% ANTISSEPTICO DEGERMANTE, SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA ROSQUEÁVEL COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO E LACRE DE INVIOABILIDADE, CONTENDO 1 LITRO.PARA ASSEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS, BANHOS PRÉ-CIRÚRGICOS DE PACIENTES. EMBALAGEM DE ENTREGA EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 12 FRASCOS. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	FR	20		
4	ESPÉCULO VAGINAL LUBRIFICADO ESTÉRIL, TAMANHO PEQUENO, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES ISENTOS DE REBARBAS, DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) RESISTENTE, QUE FORNEÇA UM EXAME INDOLOR AO PACIENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 300	UNID	200		



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.				
5	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, MATERIAL: LATEX, TAMANHO: PEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ESTERELIDADE: ESTERIL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO CANO: MÍNIMO 80 MM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	50		
6	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO GRANDE, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, RESISTENTE À TRAÇÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EM CAIXA TIPO BOX DISPENSADOR COM 100 UNIDADES, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	CX	15		
7	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 5 ML SEM AGULHA, LUER LOCK, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR 32, APIROGÊNICA, ATÓXICA, LUBRIFICADA, CILINDRO TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO DIFICULTANDO O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO, ESCALA DE GRADUAÇÃO NÍTIDA E RESISTENTE, TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, DIVISÕES COM TRAÇOS LONGOS E SUBDIVISÕES COM TRAÇOS CURTOS, NUMERADA DE 1 EM 1 ML E GRADUADA NO MÁXIMO DE 0,5 EM 0,5 ML, BICO QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES DE AGULHAS E CATETERES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 500 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	UNID	2.000		
8	Seringa hipodérmica estéril de uso único 10 ml sem agulha, 8 Seringa hipodérmica estéril de uso único 10 ml sem agulha, luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção dificultando o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada no máximo de 5 em 5 ml e graduada no máximo de 1 em 1 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e cateteres. Embalagem primária com abertura em pétala. Embalagem de entrega com até 500 unidades. Produto e embalagem devem estar de acordo com normas e legislações vigentes 3.000 Uni	UNID	3.000		
9	Seringa hipodérmica estéril de uso único 20 ml sem agulha, luer lock, com dispositivo de segurança de acordo com a NR 32, apirogênica, atóxica, lubrificada, cilindro transparente, anel de retenção dificultando o desprendimento do êmbolo, escala de graduação nítida e resistente, traços e números claros, legíveis e isentos de falhas, divisões com traços longos e subdivisões com traços curtos, numerada no máximo de 10 em 10 ml e graduada no máximo de 2 em 2 ml, bico que garanta conexões seguras e sem vazamentos a canhões de agulhas e cateteres. Embalagem primária com abertura em pétala. Embalagem de entrega com até 500 unidades. Produto e embalagem devem estar de acordo com normas e legislações vigentes.	UNID	1.000		
10	Fita microporosa 50 mm x 10 m, confeccionado em adesivo de excelente propriedade de fixação, hipoalergênica, cor branca ou bege, textura lisa e regular, resistente, porosa. Deve ser enrolada sobre si	UNID	50		



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

11	Fita microporosa 25 mm x 10 m confeccionado em adesivo de excelente propriedade de fixação, hipoalergênica, cor branca ou bege, textura lisa e regular, resistente, porosa. Deve ser enrolada sobre si em carretel plástico, com tampa de proteção resistente. Embalagem de entrega com até 100 unidades. Produto e embalagem devem estar de acordo com normas e legislações vigentes	UNID	50		
12	Espéculo vaginal lubrificado estéril, tamanho medio, em poliestireno transparente e resistente, valvas anatômicas de contornos lisos e regulares isentos de rebarbas, dispositivo de abertura (parafuso borboleta) resistente, que forneça um exame indolor ao paciente. Embalagem primária com abertura em pétala. Embalagem de entrega com até 300 unidades. Produto e embalagem devem estar de acordo com normas e legislações vigente	UNID	300		
13	Cateter intravenoso periférico 24G, com dispositivo de segurança conforme NR 32, descartável. Câmara de refluxo: transparente e com filtro hidrófobo. Cânula: radiopaca, em poliuretano, estéril, apirrogênica, de baixa trombogenicidade, biocompatível, com superfície lisa, flexível, dimensões 0,7 x 19 mm (3/4"). Agulha: trifacetada, pré-lubrificada, que assegure fácil punção. Canhão: permita conexão segura com os equipos compatíveis, luer slip, cor amarela. Embalagem individual com abertura em pétala e embalagem de entrega em caixa com até 100 unidades. Produto e embalagem devem estar de acordo com normas e legislações vigentes.	UNID	500		
14	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, INJETÁVEL FRASCO 20 ML	FR	20		
15	15 ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, (TRIGLICERÍDEOS ÁC.CÁPRICO,CAPRÍLICO E LINOLÊICO), LECITINA DE SOJA, ÓLEOS DE GIRASSOL E COPAÍBA, ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", GEL	UNID	150		
16	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL (Tipo Dedo) YK-80A AZUL BIC Detecção da Saturação de Oxigênio (SpO2%) e Frequência Cardíaca (BPM). Especificações Técnicas: Display: OLED Saturação Arterial De Oxigênio SPO2% 1. Faixa de Medição: 70% - 99% 2. Resolução: 1% 3. Precisão: 2% (70% ~ 99%) Faixa de Medição: 30 - 240 bpm 2. Resolução: 1% 3. Precisão: 1 bpm ou 1%	UNID	9		
17	Visor em tecnologia OLED: melhor visualização em qualquer condição de luminosidade Informa saturação (SpO2) e frequência cardíaca Indicado para dedos a partir de 5mm de largura	UNID	9		
18	Icaridina 20-25% – duração de dez horas. DEET 10-15% – duração de seis a oito horas. IR3535 – duração de até quatro horas.Frasco 120 m	FR	300		
19	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 C, TIPO: USO AUXILIAR E ORAL, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIAS ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM FUNÇÃO AUTO DESLIGAMENTO.	UNID	20		
20	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO " Braçadeira 18 a 35 cm; " Confeccionada em nylon; " Fecho em metal; " Lavável; " Manguito e pera insufladora: livres de látex; " Manômetro aneróide que gira 360°; " Com indicador de valores da pressão constituído por ponteiro que se desloca sobre uma escala circular; " Faixa de medição: 0 a 300 mmhg; " Com anel amortecedor de borracha. Deve possuir selo de aprovação do INMETRO e Registro na ANVISA. O aparelho deve obedecer aos padrões da AAMI atendendo as normas de resistência a impactos a queda de no mínimo 75 cm onde não deve quebrar e não perder a calibração	UNID	10		
21	SONDA URETRAL Nº 6 Confeccionada em tubo de PVC Atóxico Apirogênico Transparente de paredes finas e maleáveis	UNID	400		



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	Com 40 cm de comprimento Ponta arredondada, fechada, com 1 furo lateral e provida na outra extremidade de um conector padrão				
22	SONDA URETRAL Nº 8 Confeccionada em tubo de PVC Atóxico Apirogênico Transparente de paredes finas e maleáveis Com 40 cm de comprimento Ponta arredondada, fechada, com 1 furo lateral e provida na outra extremidade de um conector padrão	UNID	1.000		
23	MEDIDOR DE GLICEMIA FREE STYLE LIBRE 2	UNID	1		
24	SENSOR FREE STYLE LIBRE 2	UNID	8		

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social

CNPJ Nº:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente

Local, _____ de _____ de 2025.

Nome Completo (RG: xx.xxx.xxx-x / CPF: xxx.xxx.xxx-xx)
Representante Legal¹

TERMO DE REFERÊNCIA¹

1.DO OBJETO

O objeto do presente termo de referência é, para compra emergencial de aquisição de materiais de uso em procedimentos de curativos, preventivos, injeção vacina entre outros que são realizados nas Unidades Básicas, nas UBS's Central, Jardim Anchieta e Alto São João, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde.

2.RECURSO

Recurso: Emenda Parlamentar para Custeio ao Piso da Atenção Primária

Conta: 25030-9

¹ O artigo 72 da Lei 14.133/21, traz expressamente os documentos que devem compor o processo de dispensa de licitação. O Inciso I do referido artigo, determina que o processo se inicia com o documento de formalização da demanda. Nada obsta que o Termo de Referência seja o documento de formalização da demanda descrito no inciso I do art.72 da Lei 14.133/21.



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

3.DESCRICÃO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS

VALOR MÁXIMO DO LOTE: R\$ 26.881,32 (VINTE E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).

ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO ESTÉRIL 2000 ML CONECTOR ESCALONADO PARA SONDA URETRO VESICAIS COM PONTO DE COLETA QUE PERMITE RETIRADA DE AMOSTRAS PARA EXAMES LABORATORIAIS; PINÇA OU CLAMP NO TUDO EXTERNSOR PARA VEDAÇÃO, E NO TUBO DE SAÍDA PARA DESMAME;TUBO EXTENSOR FLEXÍVEL PERMITE A PASSAGEM DA SECREÇÃO ENTRE O PACIENTE E A BOLSA COLETORA; TIRA DE DEAMBULAÇÃO QUE FACILITA A MOVIMENTAÇÃO DO PACIENTE; ALÇA DE SUSTENTAÇÃO RÍGIDA DUPLA EM "U" PARA FIXAÇÃO NO LEITO; VÁLVULA ANTI-REFLUXO, TIPO MEMBRANA QU EEVITA O RETORNO DA URINA PARA O PACIENTE; BOLSA COLETORA EM PVC FLEXÍVEL, DUPLA FACE, COM CAPACIDADE PARA 2000 ML, E ESCALA GRADUADA A CADA 100 ML,TUDO DE SAÍDA CENTRAL PERMITE O ESVAZIAMENTO, DIMINUINDO O RESIDUAL DA BOLSA. CAIXA C/100 UNIDADES.	CX	2	5,2400	10,4800
2	ESPÉCULO VAGINAL LUBRIFICADO ESTÉRIL, TAMANHO GRANDE, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES ISENTOS DE REBARBAS, DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) RESISTENTE, QUE FORNEÇA UM EXAME INDOLOR AO PACIENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA.EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 300 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTE.	UNID	200	2,2300	446,0000
3	CLOREXIDINA 2% ANTISSEPTICO DEGERMANTE, SOLUÇÃO COM TENSOASIVOS, FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA ROSQUEÁVEL COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO E LACRE DE INVIOABILIDADE, CONTENDO 1 LITRO.PARA ASSEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS, BANHOS PRÉ-CIRÚRGICOS DE PACIENTES. EMBALAGEM DE ENTREGA EM CAIXA DE PAPELÃO COM ATÉ 12 FRASCOS. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	FR	20	28,4400	568,8000
4	ESPÉCULO VAGINAL LUBRIFICADO ESTÉRIL, TAMANHO PEQUENO, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES ISENTOS DE REBARBAS, DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) RESISENTE, QUE FORNEÇA UM EXAME INDOLOR AO PACIENTE. EMBALAGEM	UNID	200	2,0700	414,0000



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 300 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.				
5	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LATEX, TAMANHO: PEQUENO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL ESTERILIDADE: ESTÉRIL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO CANO: MÍNIMO 80 MM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	50	32,2200	1.611,0000
6	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAMANHO GRANDE, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, LEVEMENTE PULVERIZADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, RESISTENTE À TRAÇÃO, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA, EM CAIXA TIPO BOX DISPENSADOR COM 100 UNIDADES, EMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	CX	15	32,2200	483,3000
7	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 5 ML SEM AGULHA, LUER LOCK, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR 32, APIROGÊNICA, ATÓXICA, LUBRIFICADA, CILINDRO TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO DIFICULTANDO O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO, ESCALA DE GRADUAÇÃO NÍTIDA E RESISTENTE, TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, DIVISÕES COM TRAÇOS LONGOS E SUBDIVISÕES COM TRAÇOS CURTOS, NUMERADA DE 1 EM 1 ML E GRADUADA NO MÁXIMO DE 0,5 EM 0,5 ML, BICO QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES DE AGULHAS E CATETERES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 500 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	UNID	2.000	0,2500	500,0000
8	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 10 ML SEM AGULHA, 8 SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 10 ML SEM AGULHA, LUER LOCK, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR 32, APIROGÊNICA, ATÓXICA, LUBRIFICADA, CILINDRO TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO DIFICULTANDO O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO, ESCALA DE GRADUAÇÃO NÍTIDA E RESISTENTE, TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, DIVISÕES COM TRAÇOS LONGOS E SUBDIVISÕES COM TRAÇOS CURTOS, NUMERADA NO MÁXIMO DE 5 EM 5 ML E GRADUADA NO MÁXIMO DE 1 EM 1 ML, BICO QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES DE AGULHAS E CATETERES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 500 UNIDADES. PRODUTO	UNID	3.000	0,3600	1.080,0000



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES 3.000 UNI				
9	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO 20 ML SEM AGULHA, LUER LOCK, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA DE ACORDO COM A NR 32, APIROGÊNICA, ATÓXICA, LUBRIFICADA, CILINDRO TRANSPARENTE, ANEL DE RETENÇÃO DIFICULTANDO O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO, ESCALA DE GRADUAÇÃO NÍTIDA E RESISTENTE, TRAÇOS E NÚMEROS CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, DIVISÕES COM TRAÇOS LONGOS E SUBDIVISÕES COM TRAÇOS CURTOS, NUMERADA NO MÁXIMO DE 10 EM 10 ML E GRADUADA NO MÁXIMO DE 2 EM 2 ML, BICO QUE GARANTA CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES DE AGULHAS E CATETERES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 500 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.	UNID	1.000	0,6300	630,0000
10	FITA MICROPOROSA 50 MM X 10 M, CONFECCIONADO EM ADESIVO DE EXCELENTE PROPRIEDADE DE FIXAÇÃO, HIPOALERGÊNICA, COR BRANCA OU BÉGE, TEXTURA LISA E REGULAR, RESISTENTE, POROSA. DEVE SER ENROLADA SOBRE SI	UNID	50	7,1800	359,0000
11	FITA MICROPOROSA 25 MM X 10 M CONFECCIONADO EM ADESIVO DE EXCELENTE PROPRIEDADE DE FIXAÇÃO, HIPOALERGÊNICA, COR BRANCA OU BÉGE, TEXTURA LISA E REGULAR, RESISTENTE, POROSA. DEVE SER ENROLADA SOBRE SI EM CARRETEL PLÁSTICO, COM TAMPA DE PROTEÇÃO RESISTENTE. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 100 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES	UNID	50	4,0100	200,5000
12	ESPÉCULO VAGINAL LUBRIFICADO ESTÉRIL, TAMANHO MEDIO, EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES ISENTOS DE REBARBAS, DISPOSITIVO DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA) RESISTENTE, QUE FORNEÇA UM EXAME INDOLOR AO PACIENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM ABERTURA EM PÉTALA. EMBALAGEM DE ENTREGA COM ATÉ 300 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTE	UNID	300	2,3200	696,0000
13	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 24G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, DESCARTÁVEL. CÂMARA DE REFLUXO: TRANSPARENTE E COM FILTRO HIDRÓFBO. CÂNULA: RADIOPACA, EM POLIURETANO, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, DE BAIXA TROMBOGENICIDADE, BIOCOMPATÍVEL, COM SUPERFÍCIE LISA, FLEXÍVEL, DIMENSÕES 0,7 X 19 MM (3/4"). AGULHA: TRIFACETADA, PRÉ-LUBRIFICADA,	UNID	500	1,7100	855,0000



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	QUE ASSEGURE FÁCIL PUNÇÃO. CANHÃO: PERMITA CONEXÃO SEGURA COM OS EQUIPOS COMPATÍVEIS, LUER SLIP, COR AMARELA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E EMBALAGEM DE ENTREGA EM CAIXA COM ATÉ 100 UNIDADES. PRODUTO E EMBALAGEM DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES.				
14	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 2%, INJETÁVEL FRASCO 20 ML	FR	20	13,6800	273,6000
15	15 ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, (TRIGLICERÍDEOS ÁC.CÁPRICO,CAPRÍLICO E LINOLÊICO), LECITINA DE SOJA, ÓLEOS DE GIRASSOL E COPAÍBA, ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", GEL	UNID	150	9,8300	1.474,5000
16	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL (TIPO DEDO) YK-80A AZUL BIC DETECÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO (SPO2%) E FREQUÊNCIA CARDÍACA (BPM). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DISPLAY: OLED SATURAÇÃO ARTERIAL DE OXIGÊNIO SPO2% 1. FAIXA DE MEDIÇÃO: 70% - 99% 2. RESOLUÇÃO: 1% 3. PRECISÃO: 2% (70% ~ 99%) FAIXA DE MEDIÇÃO: 30 - 240 BPM 2. RESOLUÇÃO: 1% 3. PRECISÃO: 1 BPM OU 1%	UNID	9	133,2000	1.198,8000
17	VISOR EM TECNOLOGIA OLED: MELHOR VISUALIZAÇÃO EM QUALQUER CONDIÇÃO DE LUMINOSIDADE INFORMA SATURAÇÃO (SPO2) E FREQUÊNCIA CARDÍACA INDICADO PARA DEDOS A PARTIR DE 5MM DE LARGURA	UNID	9	186,6600	1.679,9400
18	ICARIDINA 20-25% – DURAÇÃO DE DEZ HORAS. DEET 10-15% – DURAÇÃO DE SEIS A OITO HORAS. IR3535 – DURAÇÃO DE ATÉ QUATRO HORAS.FRASCO 120 M	FR	300	21,4200	6.426,0000
19	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 C, TIPO: USO AUXILIAR E ORAL, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIAS ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM FUNÇÃO AUTO DESLIGAMENTO.	UNID	20	19,9800	399,6000
20	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO " BRAÇADEIRA 18 A 35 CM; " CONFECCIONADA EM NYLON; " FECHO EM METAL; " LAVÁVEL; " MANGUITO E PERA INSUFLADORA: LIVRES DE LÁTEX; " MANÔMETRO ANERÓIDE QUE GIRA 360°; " COM INDICADOR DE VALORES DA PRESSÃO CONSTITUÍDO POR PONTEIRO QUE SE DESLOCA SOBRE UMA ESCALA CIRCULAR; " FAIXA DE MEDIÇÃO: 0 A 300 MMHG; " COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA. DEVE POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO E REGISTRO NA ANVISA. O APARELHO DEVE OBEDECER AOS PADRÕES DA AAMI ATENDENDO AS NORMAS DE RESISTÊNCIA A IMPACTOS A QUEDA DE NO MÍNIMO 75 CM ONDE NÃO DEVE QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO	UNID	10	108,5400	1.085,4000
21	SONDA URETRAL Nº 6 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATÓXICO APIROGÊNICO TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS COM 40 CM DE COMPRIMENTO	UNID	400	0,9400	376,0000



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

	PONTA ARREDONDADA, FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO				
22	SONDA URETRAL Nº 8 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATÓXICO APIROGÊNICO TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS E MALEÁVEIS COM 40 CM DE COMPRIMENTO PONTA ARREDONDADA, FECHADA, COM 1 FURO LATERAL E PROVIDA NA OUTRA EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃO	UNID	1.000	0,9700	970,0000
23	MEDIDOR DE GLICEMIA FREE STYLE LIBRE 2	UNID	1	569,0000	569,0000
24	SENSOR FREE STYLE LIBRE 2	UNID	8	571,8000	4.574,4000

4.SECRETARIA DE SAÚDE

A presente contratação será destinada a atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Saúde de Roncador/PR.**

5.JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

A presente solicitação se justifica pela necessidade urgente de reposição e compra de novos materiais hospitalares, uma vez que o pregão nº 22/2024 venceu no dia 05 de junho de 2025. A quantidade solicitada está prevista para suprir as necessidades das unidades por um período de três meses, assegurando que não haja descontinuidade no atendimento durante esse tempo. A coordenadora de farmácia está avaliando os itens necessários para a realização de um novo pregão. Contudo, é fundamental garantir que as unidades de saúde não fiquem sem esses materiais, pois são essenciais para o atendimento de pacientes nas Unidades Básicas de Saúde Central, Jardim Anchieta e Alto São João.

Esses materiais são indispensáveis para a realização de procedimentos como curativos, injeções, exames preventivos, vacinas e atendimentos médicos e de enfermagem, atividades que garantem o bem-estar e a saúde da população. A continuidade desses serviços depende diretamente da disponibilidade desses insumos, que são fundamentais para a eficácia e segurança dos atendimentos.

O item 23 e 24 destina-se a um menor acolhido em uma Casa Lar na cidade de Roncador Paraná, para o qual há prescrição médica que recomenda o uso de sensor de monitoramento contínuo de glicose. O menor é portador de diabetes tipo 1, condição que exige controle rigoroso dos níveis glicêmicos. Considerando a prescrição médica e a responsabilidade do município em garantir os insumos necessários à manutenção da saúde da criança sob sua proteção, justifica-se o fornecimento do referido sensor, segue em anexo.

Portanto, a compra direta para a aquisição dos itens necessários se torna urgente, a fim de evitar qualquer interrupção nos serviços prestados à comunidade e garantir que os atendimentos sejam realizados de forma adequada e sem prejuízos. A agilidade na aquisição desses materiais



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

é essencial para a manutenção da qualidade dos serviços de saúde oferecidos pela Secretaria de Saúde de Roncador.

Aquisição fundamentada nos pressupostos do art. 75, II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

6.DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aquisição fundamentada nos pressupostos do art. 75, II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

7.CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

- a) A entrega dos objetos deverá ser fornecida/entregue na Secretaria Municipal de Saúde de Roncador/PR. As entregas serão no endereço Rua São Paulo nº 634, centro, de segunda à sexta-feira, das 08h00min às 17h00m.
- b) A entrega dos objetos deverá ocorrer no prazo de até 07 (sete) dias após recebimento da Nota de Empenho/ordem de entrega.
- c) A execução no prazo de (07) sete dias, sendo pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, proposta e exigências contratuais.
- d) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- e) O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8.CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

a. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos artigos 117 e incisos da Lei 14.133/21, e do Decreto n.º 89/2022.

b. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

c. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, conforme § 1º do art. 117 da Lei 14.133/2021.

d. A conformidade do material a ser instalado deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada dos mesmos, de acordo com o



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

estabelecido neste Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: qualidade e forma de uso.

e. A Contratada deverá manter preposto aceito pela Contratante, com poderes para solucionar demandas oriundas da execução do contrato, nos termos do art. 118, da Lei 14.133/2021.

f. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/21.

g. Fica designado a servidora KARINA COSTA CALDERAN, matrícula nº 204154, inscrita no CPF sob o nº 108.055.569-23, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7 da Lei Federal nº 14.133/21.

h. Fica designado, como fiscal substituta a servidora EDLA SOUZA SILVA LUPES, matrícula nº 204079, inscrita no CPF sob o nº 943.385.239-72 para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto do contrato, nos termos disciplinados nos art. 117 e 7, da Lei Federal nº 14.133/21.

i. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120, da Lei Federal nº 14.133/21.

9.DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência para a execução dos serviços será em de 06 meses, a contar da assinatura deste instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106, da Lei Federal nº 14.133/2021, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107, da referida norma.

10.VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E RESPONSÁVEL:

O valor estimado para tal contratação é R\$ **26.887,02 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta e sete reais e dois centavos)** os quais foram estipulados levando em consideração os preços praticados no mercado; sendo que a servidora responsável foi a Sra. KARINA COSTA CALDERAN.

Para a formação de cotação de preço, foi realizada pesquisas junto aos fornecedores prestadores do objeto do presente, onde foi encaminhado via e-mail pedido de cotação, e



Prefeitura Municipal de Roncador

PRAÇA CENTRO

E-MAIL: licitacao@roncador.pr.gov.br

RONCADOR - CEP-87320-000 - CAIXA POSTAL: 001 - FONE/FAX: (44) 575-1222 - PARANÁ

CNPJ - 75.371.401/0001-57

recebemos 03 empresas apresentaram cotações. Por ser tratar de uma compra emergencial fica inviável fazer a pesquisa de preço.

11.DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento, decorrente da entrega dos produtos objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até **(30) trinta dias**, contados do recebimento dos produtos em cada autorização de fornecimento, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.

12.DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumimos de forma solidária a responsabilidade.